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1 Pentru determinarea impozitului pe clddiri, precum gi a irnp

men{ine delimitarea zonelor aprobptl prin Hot6rArea Consiliului
respectrv:

PORT SIALTE TAXE LOCALE
ritului pe teren pentru anul 2021 se
ocal Scarisoara, rr.I5131.05.201 1,

Nr
crt

Denumile sat Zona fisca Rang

SCARISOARA I de la nr.l52 -240 A IV Zona centltr
1 SCARISOARA II de la ru.241-363 B w Zona Cirlora
3 LAZESTI C v Zona cenflu

^ STIULETI de la nr.29 -39 C v Zona Distr'.
f. SFOARTEA D V
6. NEGEST] D V
1 PRELUCA D V
8. RTJNC D V
9. TRINCESTI D V

0. LESPEZEA D

STruLETI de la nr.l-28;40-98;365-385 D
J FATALAZESTI D V
J, MATEI D v
q. BIRLESTI D v

BOTESTI D V
6. FLORESTI D v

in cazul in care in cursul anului se modificd rangul localitdlii,
corespunzdtor noii incadrdri a locafit[1ii, incepAnd cu data de 1 j

irnpozitul pe chdiri $i teren se rnodificd
nuarie a anului urmitor celui in care a

Anexa nr 1
IMPOZITE PE CLADIRI. TEREN

intervenit aceastd modificare .

unnator:

3. Impozitului pe cladirile rezidentiale cladirile anexa aflate in iroprietatea persoanelor fizice
Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatda persoanelor frzice, impozitul pe cladiri se

calculeaza prin aplicarea unei cote \ilo/o, asupravalorii impozabile a]cladirii.
Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate
acesteia- exnrimafa in metri natrnti c;t valonre: irnnoznhilc nnreq/nrnzqtnrre ewnrima!q rn1oi,ln1 ,{.;- +.L^1,-1a acesteia, exprimata in metri patral,i, cu valoarea tmpozabila coreslbunzatoare, exprimata tnletlm2, din tabelul

Tipul cladirii

Valoarea impozabila
rrctrqztlq Ac

Legea rc.22712015
- let/ m2 -pentru anul 202A

'trivelul pentru
mul202I
let/m2 -

Cu instalatii
de &pa,
canalizare,
electrice si
tncalzke
(conditii
cumulative)

Fara instalati
de qpa

Janaltzare,
electrice sar

mcalzke

Cu instalatii de apa
catalizat e, electric e s

rncaLzke (conditi
crrmrrlofi.ro\

lara instalatii dt

tPZ, CanaTuare
dectrice sar

ncalzke

A. Cladire cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida
arsa sau din orice alte materiale
rczultate in urma unui tratament
termic si,/sau chimic

1060 536 1 100 t60



B. Cladire cu peretii exteriori din
lemn, din piatta natural4, drn
caramida nearsa, din valatuci sau
din orice alte materiale nesupuse
unui tratament temic si/sau chimic

1B 12 r30 )43

C. Cladire-anexa cu cadre din beton
armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament tennic si./sau chimic

)-12 185 346 r92

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori
din lemn, drn piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau
din orice alte materiale nesuouse
unui tratament termic s/sau chimic

l aa
lJJ

75Yo dtn sumz
care s-ar apiica
cladirii

79 138 BO

E. In cantl contribuabilului care
detine la aceeasi adresa incaoeri
amplasate la subsol, demrsol si/sau
la mansarda, utiT:zate ca locuinta, in
oricare dintre tipurile de cladiri
prevaztte la lit. A-D

75% din sum
:are s-ar 4plic
;iadirii

75% dn suma care s

ar apLica cladirii
75% dn suma cari
;-ar aplica cladirii

F. In caztl contribuabilului care
detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate Ia subsol, la demisol
si/sau la mansarda, uttlizate in alte
scopuri decat cel de locuinta, in
oncare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D

50% din sumz
;are s-ar aplice
;ladirii

50% din sum
lare s-ar 4plic
:ladirii

50%o dn suma care s

ar aplica cladirii
50% din suma car
;-ar apltca cladirii

valoarea impozablla a cladirii se ajusteaza in functie de rangul loci
prin inmultirea valorii detsrminate conform alin. (2)-(3) cu coefic
tabelul urmator:

itatii si zona in care este amplasata cladirea],
ntul de corectie corespunzator, prevazut ir1

Zona in cadrul
localitatii Rangul localitatii

V

A 1,10 o5)""

B 105 1,00

C 1,00 tq5

D ta5 ,90

4. Impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietat.u J".rouoelor fizice
Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor ilzice, knpozitul pe cladiri se calculeaza pril

aplrcarea unei cote de 0r7 o/o asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rentTtata dintr-un raport de evaluare intocmit de un dyaluat or attoruat in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinta;
b) valoarea finala a lucrarilor de oonstructli, tn cazul cladirilor no{, corstruite in ultimii 5 ani anteriori anului

de ref,erinta;



c) valoarea cladirilor carcrezulla din actul prin care se trapsf{a dreptul de proprietate, tncantlcladirilor
dobandite inultimii 5 ani antffiori anului derefednta.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanel or f,vice, utlltzatepentru activitati din domeniul
agricol, impozitul pe cladiri se calguleaza prin aplicarea unei cote [e0,4o/o asupra valorii impozabile a clad'ii.

Incantl in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform frevederilor uh". 1t;, ynpozitul -; 
""i;;i;;Jprin aplicarea cotei de 2o/o astprayalorii impozabile determinate Conform arI.457.

S.Impozitului pe cladirile cu desfinatie mixta aflate in proprietfitea persoanelor fizice

In cazul cladirilor cu destinatie hdxta aflate in proprietat* p*{oun"l or fizice,rmpozitui se calculeaza prin:- ^,, *^ -^^ ,lnsumarea:
alir:rpozituki E:fi]*iilrt psirtrt: s*prai*re,r firi*sir;r 1tfi s*{}13 r*zidstitiale-*riforlu ,a\1. 45}
bj in:pczitiil riet*rminai Fsntru s*pratata fi:losita in si:*p nerfzirl*nrial ,indi*>a pri:.r cic*lar.atie p* proi:rria
rasprrnrr{ere " 9i eL: t:t:nditri* e* ':be1'*si':lil* *r: Lrtiliralile si, leLi fie ?:u',:gistr.af* ig ,tareila i*nu*or'uli *r,rJ
desfary*arta a*tivittzTea 

.ec,<>ntvmzr:tz. 
plin *plica:'*a e*t*i st;rbilite confilrrc 

*ort. 
qrrg i;$;1pril r..alixii i,rr;;r.rb;l;

s:abilit* coilfor*: art""4S7 "farit a f,::ecesarf riirhilirea vakrrii prf:'r d*p*r:er-*a ri<,e::meru*!c:.prevfz;;-i;-;
458 alin i1 i
In cazul in care 1a adresa.cladirii este inregistrat un domiciliu fijcal 1a care nu se desfasoara nici o activitatJ

economica, impozitul se calculeaza conform arI. 457.economica, impozitui se calculeaza conform art. 457.
Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scdp nerezidential nu pot fi evidentiate distinct,

se aplica urmatoarele reguli:
a) n cazul in care la adresa cladiiii este inregistrat un domiciliu $scal la care nu se desfasoara nicio activitate

economica, rmpozitul se calculeaza conform art.457:
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un dc

economica, iar cheltuielile cu utilitatile surt inregistrate in
fiscal la care se desfasoara activitatea
persoanei care desfasoara acttitata

458.economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform

6.ImpozituVtaxa pe cladirile detinute de persoanele juridice

Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detrn]rte de persoanele juridice, trrrpozrtul/taxa pe
cladiri se calculeaza pnn aplicarea unei cote 0,1" asupra valorii ilnpozabile a ciadirii.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deiinute de persoanele juridice, rrnpozrtul/taxareflru cladlnle nerezldentlale allate m propnetatea sau detinute de persoanele juridice, tnpozrtul/taxa
pe cladin se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,7 ohrtnclusiv,asupra valorii impozabile a cladilr.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate rn proprietatea sau Oelinute de persoanile juridice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, rmpozituVtaxa pe cladiri se calculeaza prin iplicarea unei cote de g,4%o|supr:a
valorii impozabile a cladirii.

In cazul cladirilor cu dqstinatie mrxta aflate in propilietatea persoanelor juridice, impozitul se
determrna pnn insumareg rmpozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidetnial cu impozitul
calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea idlpozabila a cladirilor aflate in proprietatea
tfiH,ili]|#:'$n_"il1 *t-* de la 31 decembrie a anul1i anterior celui penrru 

"ur" 
,. dutor*'u

a) ultima valoare impozabila irregistrata in evidentele orgahului fiscal;a) ultima valoare impozabila ilregistrata ur evidentele orgahului fiscal;

,,"d.d:I"#:xff:"1tffi#:?ffi#r"d#\rml;ffiff*evaluator attorizatinconformrtatecu

c) valoarea ftnala a lucrarilor de constructli, tn canil phdirilor noi, construite in cursul anului fiscal
antenor;

d) valoarea cladirilor carg rezulta din actul prin care s9 transfera dreptul de proprietat e, in cazul
cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior:

e) in cazul cladirilor care sunt finantate tnbaza unui contact de leasing financiar, valoarea rezultata
dintr-un raport de evaluare intocr4it de un evaluator attoizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare Ia data evaluarii;

f n canl iluditllot pen1ru care se datorcaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa rn contabiLitatea
propnetaruiui cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, Jitularului dreptuiui de administrare sau de
folosinta, dupa caz.

Valoarea rmpozabila a cladirii se actualizea za o dztala 3 ahi pebazagnui raport d.e evaluare a cladirii
intocmit de un evaluator atttofzal in conformitate cu standardele fle evaluare a bunurilor aflate in vigoare ia



antenori anului de referinta, cota ilnpozitului/taxei pe cladiri este S%,.
rn cazu7 in care proprietarul cladirii p.:t- care 

^se 
dxoleaza taxa pe cladiri nu a actsalrzat valoaref

impozabila in ultimii 3 ani anterioli anului de referinta, difereqta {e taxa va d datorata de propnetarul cladirii.

T.ImpozituVtaxa pe teren
Tmnn-'i+"1/'f.v^ h^ +^*^- ^^ ^.^l-it^-1- r 1 .

In cazil in care propr

fata de care a fost pronuntata o hotarar!
91.

nu a acttaluat vafoarea impozablla a cladirii in ultimii 3 arli

Lnta
terenun cu constructii. imnozitrrlltaxn ne'. teren qe crohilaoro --;- l-*,-r*;*^^ ^,---^r^a^i .^, - 1' . .---,--..i
hectare,

ta id

l

ImpoziniTaxa pe teren se stabileste iuand in 
"u1"r,1 

s.,plufata terenului, rangul localitatii rn care estb
amplasat terenul' zona si categoriq de folosinta a terenului, coofoq[ incadrarii facute de consilLul local.

In cazul unui teren am
i cu constructii, impozituV
, cu suma corespunzatoare

L)

plasat in intravilan, inregiptre
laxa pe teren se stabileste plin
prevazuta in urmatorul tabel:

I de

in registrul agricol I

nmultirea suprafetei

consilLu] local.
t categoria de folos
terenului, exprimat

Zona ln cadrul
localrtatii

Nivelurile
de localitat
Legearr.2
Scarisoara

impozitului/taxei, pe rangurf
Lprevazute de
2712015 aplicate in Comuna

ilet/ha)-2020

{ivelurile impozitului/taxei, pe ranguri
e localitati pt anu12027
lei/ha)

IV V T V

942 754 97B 783

B 754 566 )a
)J sB8

t, 566 37',7 5 8 391

D JOv 188 )a
)J 195

In cazul unui teren amplasat in intravilan, iffegistrat in regist$l agricol la alta categorie de folosinta decal
cea de terenuri cu constructii, iinpozitul/taxa pe teren se ste
exprimata in hectare, cu sulqa coreppunzato are prevazlira in urma

Ieste prin inmultirea suprafetei
ul tabel:

Categoia de folosinta

Nivelul prevazut de
Legea nr. 227 12075
Valoare trnp ozabtla let/ hz
zone-2020

pe

Nivelulpentru anu1202l
Valoare impozabila leiiha pe
zone

Tin fcren B C D B C D
Arabil 29 22 z0 I6 30 an 2l I1
Pasune 22 20 t6 I4 ZJ 2I 17 15
Fanete 22 20 to I4 ^aL3 21 I7 15
Vie 49 1a

)l 29 .)n
51 38 30 21

Livada 56 49 an)l 29 5B 51 38 30
Padure sau alt teren cu vesetatie
forcstiera 29 22 20 I6 30 z3 21 T7

Teren cu apa t6 t4 8 X 77 15 a X
Drumuri si cai ferate X X X X X X X X
Teren neproductiv X X X X X X X X

terenului,

iar suma stabilita se inmulteste cu qoeficientul de corectie

Rangul localitatii loeficientul
lorectle

dt

IV ,10

\/ i,00

prevazat in tabelul urmator:



Impozitul pe terenuri amplasafe in extravilan

In cazul unui teren amolasat in extravilan. imnozitulltaxa oe teren se stabileste orin
inmultirea suorafetei terenului. exorimatd in hectare" cu sgma coresounzdt o*" or"iaiuia i" tuU"i,
si apoi inmullita cu coeficientul de corectie corespunzd.lor rangului si zonei localitatii , I

Zonarn cadrul1oca litatii langul localitatii

IV V

1.10 1,05

B 1,05 i,00

C ,00 lq5

D lq5 lq0

Categorie teren

Nivelul prevazut

de

Legea m'.

2212015

Valoare

irnpozabila

lei,iha

Stab
HCLS

2

lite de
;arlsoara

t20

Nivelul pentru anul
2021

Valoare tnpozabila
let/ha

Teren cu constructii 22-31 27 ZB

Arabil 42-50 4B 50
Pasune 20-28 aaLJ ', /1

Fanete 20-28 L3 24
e pe rod 48-55 53 55
e pana la intrarea pe rod X X X

Livada pe rod 48-56 53 55
Livada patala intrarca pe rod X X X
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 8 - 16 1a 1a

IJ

Padure pana la 20 ani sau cu rol de Srotectle X X X
Teren cu apa I -O 2 z
Teren cu amenajari piscicole 26-34 29 30
Teren cu amenaiari piscicole X X X
Teren neproductiv X X X

8. Impozitul pentru mijloacele de fransport - autovehicole parra t2 tone maj cu 1.340

Tipuri de autovehicule

Nivelul prevazut de
Legea nr. 221/2015
Surna in lei pt fiecare
200
clnc sau fiact.din
aceasta- 2020

Nivelul pentru anul 2021
Suma in lei pt fiecare 200
cmc sau fractiune din
aceasta

Motociclete, tricicluri, cvadricichiri si
autofurisme cu capacitate de pana la
1600 cmc inclusiv

8 a

5



Motociclete, tricicluri, cvadricicl
autoturisme cu capacitate de peste
cmc

11 st

1600 o o

Autoturisme cu capacitatea cilindrica
tntre 1601 cmc si 2000 cmc i:rclusiv t9 20

Autoturisme cu capacitatea cilindrica
intre 2001 cmc si 2600 cmc inclusiv 76 79

Autoturisme cu capacitatea ciliridrica
ntre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv 153 159

Autoturisme cu capacitatea cilindriga de
peste 3001 cm 308 165

Autobuze. autocare.mi crobuze 25

Alte autovehicule cu masa
maxlma autorizata de pata la 12
inclusiv

otala
tone a1

JI 3L

Tractoare inmatri culate t9 20

Stabilit
HCLSc
).0),0

ide
lnsoara

Vehicule inregistrate cu capac
cilindrica < 4.800 cm3

ltate
2-4 2 2

Vehicule inregistrate cu capac
cilindrica > 4.800 cm3

tate
4-6 4 4

Vehicule fara capacitate cilin{rica
evidentiata 50-150 lei/an 53 55

Remorci inregistrate 53 55

9. Impozitul pentru autovehicole - mijloacele de transport peste
irflatie ,stabilita confom HCL Schrisoara nr. 16 din 25.64.20.

tone - se indexeaza cu cota 3,8
rezultand valorile impozabile r

2021, inscrise in tabelul in coloana ,,Niveiul pentru anul202I".
Art. 470 a1in. (5) In cazuT unui autovehicul de transport de ma{fa cu
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transporl este elal cu
tabelul urmator:

- se indexeaza cu cota 3,8 " rata df
Lltand valorile impozabile pentru anul]

masa totala autorizata egala sau mai
suma coresplunzaloare prevantta in

Numarul de axe si greutatea bryta incarcata
maxima admisa

\ivelul prevazut d
Legea nr. 221/20I:

Imnazit-,I (i
rrllHvzrlgl \I lerlan)-2020

rTivelul pentru anul 202 1

mpozitul (in leilan)

Ar(e)
motor(oare) cr
sistem ds

suspensle
pneumatlca sar
achivalentele
recunoscute

AI
sul

TX

te sisteme de

ipensle pentrr
lle motoare

Ax(e)
notor(oare) cr
listem dt
suspensie
:neumatica
iau
:chivalentele
:ecunoscute

A.lte sistemr
le suspensie
renfiu axeir
notoare

loua axe

Masa de cel putin 12 tote, dar mai micz
de 13 tone l t5 1s7

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica
de 14 tone 151 r57 134

--)

Masa de cel putin 74 tone, dar mai mica
de 15 tone 18 5RR +34 i10



Vlasa de cel putin 15 tone,
le 18 tone

dar mal mloa
t88 I JJ t10 13 84

\4asa de cel putil 18 tone s62 I 33 i83 1384
Ii

I
Masa de cel putin 15 tone,
Je 17 tone

dar mal mlQa
i)l 2 157 !73

Masa de cel putrn 17 tone,
de 19 tone

dar mal mlca
263 t73 561

Masa de cel putin 19 tone,
le 21 tone

dar mai micr
t40 I t61 728

Vlasa de cel putin 27 Ione, dar mai micr
le 23 tone /01 I 8l 728 r122

Masa de cel putin 23 tone, dar mai micz
Je 25 tone 108 1 1 78 tl22 1',144

5
Masa de cel putin 25 tone.
de 26 tote

dar mal mlca
108 i 78 1122 t742

7 Masa de cel putin 26 tone 1081 /8 r122 1742
il I axe

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica
de 25 tone 701 71 728 737

Masa de cel putin 25 tone,
le27 tone

Car mai mica
7r0 0g /31 I 151

t Masa de ce1 putin 27 tone, lar mai mica
Ie 29 tone 1 109 60 I 151 827

t4asa de cel putin 29 tone,
Je 31 tone

lar mal mlca
r760 )-612 t827 z7 11

Vlasa de cel putin 31 tone, dar mai mice
le 32 tone 1760 ,-612 1827 z7 l1

Wasa de cel putin 32 tone 1760 o 2 I82l ,.711

Art- 470 alin' (6) In canil unei pombinatii de autovehicule, ud autovehicul articulat sau tren rutier, de
transpotl de marfa cu masa totala maxima attorizala egala bau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal ou suma corespunzatoare prevaLuta in tabelul urmator:

Numarui de axe si greutatea
maxima admisa

ivelul prevazqt
nr.227/201
Impozitul (i lerlan)-2020

ivelul pentru anul2027
itul (in leilan)

oare) cu

suspensle
pneumatica sau

ivalentele
recunoscute

Alle sisteme de

sulpensle pentru
axgle motoare

suspensi
ntru axel

2+7 axe

Masa de cel putin 12 tone, {ar mai mica

de cel putin 14 tone, dar mai

sa de cel putin 16 tone, dar mai
18 tone

de cel putin 18 tone, {ar mai



Masa de cel putin 20 tone,
de 22 tone

dar mal mlcz
156 5 t62 \79

Masa de cel putin 22 lone,
de 23 tone

dar ma1 mlc€
165 2 379 +90

Masa de cel putin 23 tone
de 25 tone

dar ma1 mlcz 4'71 I +90 383

8
Masa de cel putin 25 tone,
le 28 tone

dar mal mlca
851 1 93 t83 I 550

\4asa de cel putin 28 tone 851 93 t83 I s50
)-+2 axe

1
Masa de cel putin 23 tone,
ie 25 tone

dar mal mlca t46 J 0 r52 ]53

Vlasa de cel putln 25 tone
le 26 tone

dar mar mlca
340 5 0 r53 t81

Masa de cel putin 26 Lone,
Je 28 tone

dar mal mlca
s60 8 I t81 352

Masa de cel putiri 28 tone
de 29 tone

dar ma1 mlca
321 J t)z 1031

5
Masa de cel putin 29 tone,
de 31 tone

dar mai mica
)93 30 103 1 1692

o
Masa de cel putin 3l tone,
de 33 tone

dar ma1 mlca
1630 61 t692 2347

7
Masa de cel putin 33 tone.
de 36 tone

dar mal mtQz
z26l J, JJ t347 ]563

8
Masa de cel putin 36 tone,
de 38 tone

dar mal mlca )-261 JJ !341 \563

) \4asa de cel putin 38 tone )-261 JJ t347 ls63
il 2+3 axe

Masa de cel putin 36 tone,
le 38 tone

dar ma1 mlcf
1 800 05 I 868 1600

Vlasa de cel putin 38 tone, dar mai mice
1e 40 tone

1505 \4t04 1600
')JJ

\{asa de cel putin 40 tone )505 04 1600 ]533

Numarul de axe si greutatea bryta incarcata
maxima admisa

Nivelul prevazut {e
Legea nr. 227/2015
Impozitul (n letl atg)2020

t{ivelul pentru anul 202 1

mpozitul (in leilan)

Ax(e)
notor(oare)
;istem
luspensie
rneumatica
lchivalentele
:ecunoscute

cu

de

sau

'lte sistemr
e suspensie
entru axele
rotoare

Ax(e)
notor(oare)
;u sistem dt

luspensie
rneumatica
Jau

rchivalentele
:ecunoscute

Alte slstem
de suspensi
pentru axel
motoare

IV \+2 axe

1
Vlasa de cel putin 36 tone, dar mai mica de

J8 tone 1590 208 1650 )_292

Vlasa de cel putin 38 tone, dpr mai mica dr
10 tone 2208 054 2292 t70

Vlasa de cel putin 40 tone, dpr mai mica d<

L4 tone 1054 t18 t70 +690

Wasa de cel putin 44 tone 1054 18 3r70 +690

J+3 axe

I
Wasa de cel putin 36 tone, dar mai mica de

18 tone
)04 r094 )38 tt36

8



Masa de cel putin 38 tone, dhr mai mica de

40 tone t094
t63s

I 136 r697

3
Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de

44 tone 163 5
?60 

1 1697 t700

Masa de cel putin 44 tone I63s 601 1697 2700

10. Impozitul pentru mijloacele de transport - remoci, morci sau rulote

Masa totala maxima autorizata
ArI.410 aln.7

Nivelul prevazut de
Legea nr.22712020
Impozitul (in lerlan)-
20t9

Nivelulpentru anul202l
Impozitul (in leilan)

Pana la 1 tona 9

Peste 1 tona, dar nu mai mult {e 3
tone 36

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5
tone 55 5

Peste 5 tone 6B 7

Pentru plata cu anticipafie, pini la data de 31 maftie
impozitului asupra mijloacelor de transport, datorate pe
fizice si juridice, se acorda o bonificatie de I},h.

1, a impozitului pe clldirio terenuri saU a
,ul an202L de cltre contribuabilii persohne

12. Taxe pentru eliberarea cerfificatelor, avizelor si a a zatiilor
Tipul taxei Nivelul prevazttt

de Legea nr.
22712015 (lel)

(-ota

majorar
(%)

de Nivelul pentru
anul2020 (lei)

Nivelul per
anuI2021(lei

tru

Taxa pentru eliberarea certificatuiui
de urbanism, in mediul urban
(rural este 50% din surna):

Taxa -lei - x Taxa -lei-
Taxa -lei-

a) pdna la 50 m'inclusiv 5-6 o o
b) intre 15 si 250 rn'inclus: v 6-7 ) 7
c) furtre 25 si 500 m inclush, 1-9 l o o

d) intre 50 Sl /)U m- mclus 9-r2 : 1a
IJ

1a
IJ

e) intre 75I 9i L000 m'
inclusiv rz-t4 x i5 16

f) peste 1.000 m- 14+0,01 let/ m'
pentru flecare
mp. care
depSgegte
suprafala de 1.000
m'

X

14+0,01 lei/mp,
pentru fiecare mp.
care depdgegte
suprafala de 1.000
mp.

14+0,01 1ei,
pentru fiecare
care depd;
suprafala de 1

mp.

ffiP,
mp.
;egte

.000

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de
construire pentru o cladire rezidentiala
sau cladire-anexa

0,5% x 0,50h
0,50A

Taxa pentru elibsrarea autorizatiei de

construire pentru o cladre
nerezidentiala

t% X I%
I%

Taxa pentru prelungirea autoizaJiei
de construire pentru o cladire 30% : 3004

30%



Taxa pentru eliberarea autorizati$i de
desfiintare, totala sau partiala a irnei
constructii

0,lyo 0,704
0,7o/o

Taxa pentru eliberarea autoriza\i
foraje sau excavdri

AA 0-15lei
pentru fiecare

mD. afwtat
) l0 lei pentru fiecare

mp. afectat

10leipentru fir
mp. afecta

Taxa pentru eliberarea autorizatiei
necesare pentru lucrarile de organlzare
pe santier in vederea realizarii unei
constructii care nu sunt incluse in alta
autonzatie de cons tructie

3% 3%

3%

Taxa pentru eliberarea autorizatioi de
amenajarede tabere de corfuri, casute
sau rulote ori carnpinguri

2% l 2%
2%

Taxa pentru eliberarea autorizlliei
de construire pentru chiogcuri, torlete,
cabine, spa{ii de expunere, situatg pe
caile gi in spaliile publice, precup gi
pentru ampiasarea corpurilor $i a
panourilor de afigaj, a frinelor gi
reclarnelor

0-B lei pentru
fiecare mp. de
suprafala
ocupata de
constructie

X

8 lei pentru fiecare
mp. de suprafala
ocupata de
construclie

B lei pentru fi
mp. de supl
ocupata
construclie

pare
fala

Taxa pentru eliberi
autoriza{ii1or privind lucrarile
racorduri qi brangamente la rr
publice de apd., canalizarc, C
fermino arrarcio alanl ri^; t^l^fwrwwLr tvq, (vlul

si televiziune prin cablu

Irea
J^utr

rnie

0-13 leipentru
fiecare racord x L2

12

Taxa pentru eliberarea cedifi catulu
nomenclaturd stradala gi adresa

de
0-9 x 9

o

13 .Taxa pt eliberaret autorizz tiilor pt desfasurarea unor a tivitati

Taxa pentru eliberarea autorizallilor
sanitare de funcJionare 0-20 x 20

21

Iaxa pentru eiiberarea atestatului de
producator pentru produsele agricole 0-80 25

zo

Iaxa penfiu eliberarea cametului de
comerctalizare a produselor agricole 0-80 x 20

2l

Persoanele a cdtot activitate este
imegistratd in grupele CAEN 561 -
Restaurante, 563 - Baruri gi alte
activitdtri de servire a bauturilor gi

932 - Alte activitatri recreative gi

distractive, pana la 500 rnp

Pana la 4000 lei,

X

200 lei pentru o
suprafald de pAnd

la 30mp

200 lei pentr

desuprafa!6
la 30mp

'11 0
pdnd

300 lei pentru o
suprafald intre 30
mp Ei 500 mp

300 lei pent
suprafald intrr
mp;i 500 mp

ruo
:30

10



Mai mare de 500 rnp

Taxa pentru izarea anuala este 50%
din taxa pentru eliberarea autorizaiiet

Pana la 8000 lei
600 iei pt pentru o
suprafafd ce
depaseste 500 mp

600 lei pt per

suprafa!5
depaseste 500

tru o

mp

. laxa pentru tblosirea mijloacelor de reclama si publicit
Taxa pentru serviciile de reclarna
publicitate inbaza unui conrract si

a unei inteleseri incheiate
u I-3% X 3%

3%

Taxa pentru afisaj
in scop de reclama si publicitate :

lei/rnp/an sau
fractiune de mp.

Cota de

majorare
lei/mp/an sau
fronfirrna .l^x 4v*1u'w uu

lrltp.2020

leiirnplan sau
fracliune de rnp. 2021

a) incazulunui afisaj situat inloc
iri care persoana deruleazd,
activitate economica

Lrl

o 0-32 X 33

2/l

b) incazul oricdrui alt panoq afisaj
sau sf,uctura de afisai Dentru
reclama si publicitate

U-ZJ X 24
25

T13

Persoanele care datoreazltaxa pentru afisaj in scop de lechrna si publicitate, in condiliile prezentpi
hotdr6ri, au obligalia sa depund o declaralie la cornpartirnentql dd specialitate al Prinariei intermen de 30 de
zIIe de la data instalarii panoului {e afisaj in scop de reclama si prfbhcitate . In cazsl dezinstalarii panoului se Va
depunde in termen de 30 de zile de la dezinstalare o declaratje pbntru recalcularea taxei anuale. astfel incat Jaoepunoe ln tefmen de JU de 

^le 
4e Ia dezmstalare o declaratie ppntru recalcularea taxei anuale, astfel incat sa

reflecte numarul de luni sau fractir,rnii din luna dintr-un an calendafistic in care a fost afisat in scop de reclama bireiiecte numarul de luni sau fractiunii din luna dintr-un an cale
publicitate.

14. Impozitul pe spectacole

in care a fost afisat in scop de rec

Manifestarea arlistica sau activltatea
distractiva:

Procent din val.
biletelor vandute
(%)

Cota

majc
de

rare (o/o)

Procent din val. biletelor
vandute

(%)
a) in cazul unui spectacol de teatru,
balet, opera, opereta, concert
filarmonic sau alta manifestare
rnuzicaTa, prezentarea unui film
cinematografic, spectacol de ciro sau
orice competitie sportiva

X

b) in cazul altor manifestari artistice 5 X 5

15. AIte ta localexe

Taxa pentru indeplinirea procedu
divort pe cale adrninistrativa

ide
500 X 500 lei

Taxa pentru eliberarea de copii
heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri,
detinute de consiliile locale

u-32
pentru fiecare mp.
sau fractiune

X
)z
pentru fiecare mp. sau
fractiune

11



16. Limite minime si maxime a le amenzilor in cazul pers a r fizice
Nivelul ptevazut de Legea rr. Z2jl20l5 Nivelul pt anui 20
Art.493 alin. (3) Contraventia f,revazuta la alin. (2) lit. a) se s

deIa70 leilaNTg lei, iar cele de la lit. b) cu
696 lei.

nctioneaza cu amenda
menda dela 279 Ieila

70 LEI
279 LEI

18. Limite minime si maxime e amenzilor in cazul persoal iuridice
Niveiul prevazut de Legea ff.22iD015 Nivelul ptarul202 I
L11.493 alin. (5) In cazul persr

amenzilor pre
respectiv:
- contraventia 

1

de la 280 lei 1z

Ieila 2784 lrei.

ranelor juridice, limitele mi:
vazure la alin. (3) si (4) se

)reyazvta la alin. (2) lit a) se s

1 1 16 Let, iar cele de la lit; b)

rlme s1 maxime ale
majoreaza cu 300o/o,

Lnctioneaza cu amenda
cu amenda de la 1116

280 lei
1116

Ini{iator ,

Primar o

Costea Cristian Vasile

Avizat pentru legalitate ,

Secretar General Comuna ,

delo

Sofia Tartarian

I2


